
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A All A PADfse+21/27Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Elena CALISTRI

Oggetto:
Regolamento  (UE)  2021/1057  -  Provvedimento  Attuativo  di  Dettaglio  (PAD)  del  Programma
Regionale  Toscana  FSE+  2021-2027.  Approvazione.

Direttore Paolo Ernesto TEDESCHI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20/02/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 1)

N 122 del 20/02/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Delibera



n. 1Allegati

A
c97235cc62541d0f51631f8d07d94b4363ca9e3508ef62bbde87ac0bf4bbb7ff

All A PADfse+21/27



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Regolamento  (UE)  2021/1057  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  24  giugno  2021,
che  istituisce  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  che  abroga  il  regolamento  (UE)  n.  1296/2013,
con  il  quale  si  stabiliscono  gli  obiettivi  del  FSE+,  il  bilancio  per  il  periodo  2021/2027,  i  metodi  di
esecuzione, le forme di finanziamento dell’Unione e le regole di erogazione di tali finanziamenti;

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  del  24  giugno
2021,  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo
sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo
per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al
Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno
finanziario  per  la  gestione  delle  frontiere  e  la  politica  dei  visti,  in  particolare  l'articolo  23,  paragrafo
4;

Vista  la  Deliberazione  di  G.R.  n.  367  del  6/04/2022,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  proposte
dei  Programmi  Regionali:  Fondo  Sociale  Europeo  plus  2021/2027  e  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale  2021/2027,  con  la  quale  si  è  aperta  la  fase  di  negoziato  a  livello  comunitario  e  nazionale
al fine di giungere alla definizione del testo finale del Programma;

Considerato  che  in  data  15  aprile  2022  l’Italia  ha  presentato,  attraverso  il  sistema  di  scambio
elettronico  di  dati  della  Commissione,  il  programma  "PR  Toscana  FSE+2021-2027"  per  il  sostegno
a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  "FSE+"  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" per la regione Toscana in Italia.

Preso  atto  della  Decisione  della  Commissione  C(2022)  n.  6089  del  19/08/2022  che  approva  il
programma  regionale  "PR  Toscana  FSE+2021-2027",  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale
europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per
la regione Toscana in Italia;

Assunto  che  a  norma  dell'articolo  86,  paragrafo  1,  primo  comma,  del  regolamento  (UE)  2021/1060,
la  suddetta  decisione  costituisce  una  decisione  di  finanziamento  ai  sensi  dell'articolo  110,  paragrafo
1,  del  regolamento  (UE,  Euratom)  2018/1046  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio;
Vista  la  comunicazione  del  25/02/2022  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,
Dipartimento  per  le  politiche  di  coesione,  Ufficio  Analisi,  politiche  e  programmazione,  con  la  quale
si  fa  riferimento  alla  suddivisione  delle  risorse  fra  FSE+  e  FESR,  con  l’indicazione  delle  percentuali
per ogni annualità di riparto finanziario;

Vista  la  DGR  n.  1016  del  12  settembre  2022  Regolamento  (UE)  n.1060/2021  -  Presa  d'atto  della
Decisione  della  Commissione  C(2022)  n.  6089  del  19/08/2022  che  approva  il  programma  regionale
"PR  Toscana  FSE+  2021-2027",  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito
dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la  regione  Toscana  in
Italia;

Considerato  che  al  fine  di  assicurare  una  migliore  articolazione  interpretativa  riguardo  al  sistema
organizzativo  e  gestionale  del  PR  Toscana  FSE+  2021-2027,  alle  ripartizioni  finanziarie
complessive  e  di  dettaglio,  alle  Attività  previste  per  Priorità  e  Obiettivi  specifici,  si  rende  necessario
dotarsi di un dispositivo operativo quale utile strumento di lavoro, denominato “Provvedimento attuativo di  



dettaglio”  (di  seguito  PAD)  del  PR  Toscana  FSE+2021-2027  sopra  richiamato  e  di  cui
all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Vista  la  Deliberazione  di  G.R.  n.  367  del  6/04/2022,  avente  ad  oggetto  l’approvazione  delle
proposte  dei  Programmi  Regionali  del  Fondo  Sociale  Europeo  plus  2021/2027  e  del  Fondo  Europeo
di  Sviluppo  Regionale  2021/2027,  che  individua,  secondo  l’art.  71  del  Reg.  (UE)  2021/1060,  per
ciascun  Programma,  la  dirigente  regionale  Elena  Calistri  come  Autorità  di  Gestione  del  Fondo
sociale  europeo  plus  e  la  dirigente  regionale  Angelita  Luciani  come  Autorità  di  Gestione  del  Fondo
europeo  di  sviluppo  regionale;  come  Autorità  di  Audit  la  dirigente  regionale  Elvira  Pisani  e  come
Organismo che svolge la funzione contabile (OFC) la dirigente regionale Paola Bigazzi;

Visto  l'articolo  71  comma  3  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio  24  giugno  2021,  secondo  cui  l’Autorità  di  Gestione  può  individuare  uno  o  più  organismi
intermedi che svolgano determinati compiti sotto la sua responsabilità;

Considerato  che  l'Azienda  Regionale  per  il  Diritto  allo  studio  Universitario  era  stata  individuata
come Organismo Intermedio del POR 2014-2020;

Considerata  l’opportunità  di  procedere  in  continuità  con  la  precedente  programmazione  al  fine  di
avviare  fin  da  subito  la  progettazione  ed  attuazione  delle  misure  e  degli  interventi  della
programmazione  2021-2027,  si  ritiene  opportuno  confermare  e  previa  successiva  condivisione  con
la  Giunta  regionale,  nelle  more  del  controllo  preventivo  che  verrà  effettuato  dall’Autorità  di
Gestione  e  della  conseguente  stipula  dell’Accordo,  l'Azienda  Regionale  per  il  Diritto  allo  studio
Universitario come Organismo Intermedio anche per il PR Toscana FSE+2021-2027;

Valutato  che  ARTI  (Agenzia  Regionale  Toscana  Impiego)  possa  essere  individuata  come  Organismo
Intermedio  a  seguito  del  controllo  preventivo  che  verrà  effettuato  dall’Autorità  di  Gestione  e  della
conseguente  stipula  dell’Accordo  col  settore  competente,  previa  condivisione  con  la  Giunta
regionale;

Ritenuto  di  dare  mandato  al  Settore  competente  di  avviare  le  procedure  finalizzate  all’individuazione
di  ARTI  come  organismo  intermedio,  che  sarà  poi  formalizzata  nel  Sigeco  del  PR  Toscana
FSE+2021-2027;

Considerato  inoltre  che,  nelle  more  della  definizione  del  Sistema  di  gestione  e  controllo  relativo  al
PR  Toscana  FSE+2021-2027,  si  ritiene  opportuno  che  agli  interventi  finanziati  vengano  applicate  le
procedure  del  Sistema  di  gestione  e  controllo  del  POR  Toscana  2014-2020;
Vista  la  Legge  Regionale  29/12/2022,  n.  46  con  la  quale  si  approva  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2023/2025;

Vista  la  delibera  GR  n.  2  del  9/1/2023  con  cui  viene  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-
2025,  in  cui  gli  stanziamenti  delle  Categorie  di  entrata  e  dei  Macroaggregati  di  spesa  sono  ripartiti
in Capitoli;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 26 gennaio 2023;



A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  adottate  in  narrativa,  il  Provvedimento  Attuativo  di  Dettaglio
(PAD) del  PR Toscana FSE+ 2021-2027 di  cui  all’allegato A) che costituisce parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che la copertura finanziaria del quadro finanziario per annualità, di cui alla Tabella n. 2 
Ripartizione  per  Anno  e  Fondo dell'allegato  A  "Provvedimento  Attuattivo  di  dettaglio
2021-27" parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, è assicurata nell'ambito degli 
stanziamenti  dei  pertinenti  capitoli  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  successivi,  definiti 
secondo il principio di esigibilità delle relative spese da valutarsi nell'arco temporale 2023/2030.

3. di dare mandato all’Autorità di gestione del Programma Regionale FSE+2021 – 2027, così come 
individuata con delibera di Giunta regionale n. 367 del 6/04/2022, di trasmettere il presente atto 
all’Autorità di audit e all’Organismo che svolge la funzione contabile (OFC), anche esse individuate 
con il medesimo atto, nonché ai Settori regionali responsabili di attività e agli Organismi intermedi.

4. di  individuare  l’Azienda  Regionale  per  il  Diritto  allo  studio  Universitario  come  Organismo
Intermedio del PR Toscana FSE+ 2021-2027, previa condivisione dell’accordo di delega da parte 
della Giunta regionale.

5. di dare mandato al Settore competente di avviare le procedure finalizzate all’individuazione di ARTI 
come  organismo  intermedio,  previa  condivisione  con  la  Giunta  regionale,  e  relativa
formalizzazione nel Sigeco del PR Toscana FSE+ 2021-2027.

6. di  applicare  agli  interventi  finanziati  le  procedure  del  Sistema di  gestione e  controllo  del  POR
Toscana 2014-2020, nelle more della definizione del Sistema di gestione e controllo relativo al PR 
Toscana FSE+ 2021-2027.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  5  bis  della  
l.r.23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della  
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
ELENA CALISTRI

Il Direttore
PAOLO ERNESTO TEDESCHI


		2023-02-21T12:34:22+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




